Дело №1-261/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

г. Казань 20 июня 2019 г. 

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Залялиевой Н.Г.,

с участием государственного обвинителя Московского района г. Казани Уразбаева Н.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ковалевой Я.В., 

представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Мухутдиновой Р.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношенииФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

...>, имеющего регистрацию и проживающего по 

<

адрес>, образование 

<

...>, 

<

...>, не работающего, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, не позднее 18 часов 03 минут 28 марта 2019 г., точное время следствием не установлено, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, из известных ему источников, незаконно приобрел наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 0,63 гр., и незаконно хранил при себе с целью его дальнейшего незаконного сбыта. 

28 марта 2019 г. в период с 18 часов 03 минут по 18 часов 15 минут, ФИО1, находясь 

<

адрес>, незаконно сбыл за 600 рублей Г.Д.А. вышеуказанное наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса), массой 0,63 гр., распорядившись впоследствии полученными денежными средствами по своему усмотрению. 

В тот же день примерно в 19 часов 20 минут Г.Д.А. был задержан сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у 

<

адрес>. 

28 марта 2019 г. в период с 19 часов 47 минут по 20 часов 05 минут в ходе личного досмотра Г.Д.А., проведенного сотрудниками полиции 

<

адрес>, у него было обнаружено и изъято незаконно сбытое ему ФИО1 наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,63 гр. 

Кроме того ФИО1 не позднее 18 часов 15 минут 28 марта 2019 г., точное время следствием не установлено, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, из известных ему источников, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство в крупном размере гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой 39,36 гр., и незаконно хранил его с целью дальнейшего сбыта по месту своего жительства - в 

<

адрес>. 

В продолжение преступного умысла ФИО1 до 18 часов 15 минут 28 марта 2019 г., находясь в указанной квартире, расфасовал часть вышеуказанного наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), массой 6,68 гр. в 9 свертков из фольги и один без обертки, и разместил в карманах своей одежды. 

Однако ФИО1 свой преступный умысел до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, т.к. 28 марта 2019 г. примерно в 18 часов 15 минут, находясь 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра, проведенного в тот же день в период с 18 часов 37 минут до 18 часов 59 минут 

<

адрес>, у него была обнаружена часть наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 6,68 гр. в 9 свертках и в одном комке без упаковки, предназначенная им для дальнейшего незаконного сбыта. В тот же день в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотического средства гашиша (анаши, смолы каннабиса), общей массой 32,68 гр., предназначенная им для дальнейшего незаконного сбыта, а также приспособления для его взвешивания и фасовки в удобные для сбыта упаковки предметы.

В судебном заседании ФИО1 свою вину признал полностью и показал, что в 2016 г. заболел отец, затем мама, он потерял работу, т.к. попал в аварию и также длительное время находился на больничном. Для лечения отца, а затем и матери были взяты кредиты, заняты деньги. Образовалось тяжелое финансовое положение всей семьи, денег не хватало ни на лечение, ни на то, чтобы вернуть долги и выплатить кредиты. В связи с чем он решил заняться сбытом наркотического средства – гашиша. 28 марта 2019 г. он находился дома. Ему позвонил знакомый Г.Д.А., затем пришел к нему домой. Он продал ему гашиш за 600 рублей. После ухода Г.Д.А., он вызвал такси и вышел на улицу, где был задержан сотрудниками полиции. Затем был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него из карманов одежды были изъяты 9 свертков с гашишем и кусочек гашиша, также были изъяты денежные средства, среди которых были деньги, которые ему передал Г.Д.А. в счет оплаты наркотика. После этого был проведен обыск по месту его жительства, откуда сотрудниками полиции был изъят еще гашиш. Наркотические средства, которые были изъяты у него при личном досмотре, и те, что были изъяты в ходе обыска по месту жительства, были предназначены для дальнейшего сбыта. В совершенном раскаивается.

Свидетель С.Р.Р. – сотрудник полиции - в судебном заседании показал, что в их отделе в отношении ФИО1 была оперативная информация о причастности его к незаконному сбыту наркотических средств – гашиша, и в отношении Г.Д.А. о причастности его к незаконному обороту наркотических средств. В отношении Г.Д.А. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», а в отношении ФИО1 следователем было получено разрешение суда о проведении обыска по месту его жительства. 28 марта 2019 г. он с другими сотрудниками полиции приехали к 

<

адрес>, где вели наблюдение. Они видели, как Г.Д.А. зашел в подъезд № указанного дома и через непродолжительное время вышел из подъезда. Было принято решение о его задержании. В это время из подъезда дома вышел ФИО1, который был ими задержан. Г.Д.А. был также задержан другими сотрудниками полиции. В подъезде № указанного дома в присутствии двоих понятых был проведен личный досмотр ФИО1, перед началом которого ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, на что задержанный пояснил, что при нем имеется гашиш. После чего был проведен личный досмотр, в ходе которого у него из карманов одежды были изъяты обнаруженные 9 фольгированных свертков с комкообразным веществом темного цвета и одно неупакованное комкообразное вещество темного цвета. ФИО1 пояснил, что данные наркотические средства он намеревался сбыть. После этого в присутствии двоих понятых и задержанного ФИО1 был проведен обыск по месту его жительства, при этом задержанный пояснил, что в квартире также имеются наркотики – гашиш. В ходе обыска из квартиры был изъят кусок комкообразного вещества темного цвета, электронные весы, лезвия ножа. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотически средством гашишем, приобретенным и хранящимся им для дальнейшего незаконного сбыта. Со слов других сотрудников полиции, проводивших личный досмотр Г.Д.А., ему известно, что у того был изъят фольгированный сверток с комкообразным веществом темного цвета, который тот приобрел у ФИО1 Задержанный ФИО1 также подтвердил, что сбыл гашиш Г.Д.А. 

Свидетель З.А.А. – сотрудник полиции - в судебном заседании показал, что 28 марта 2019 г. сотрудниками их отдела по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств были задержаны Г.Д.А. и ФИО1 Он совместно с сотрудником полиции К.Н.М. прибыли к 

<

адрес> для оказания помощи другим сотрудникам полиции в проведении личного досмотра Г.Д.А. Ими в подъезде № указанного дома в присутствии двоих понятых был проведен личный досмотр Г.Д.А., в ходе которого у него из левого кармана куртки был изъят обнаруженный фольгированный сверток с наркотическим средством. Со слов Г.Д.А. известно, что данное наркотическое средство он приобрел у ФИО1 за 600 рублей.

Свидетель К.Н.М. – сотрудник полиции – в ходе следствия дал аналогичные свидетелю З.А.А. показания, подтвердив, что прибыл с З.А.А. 28 мая 2019 г. к 

<

адрес> для оказания помощи сотрудникам полиции, задержавшим Г.Д.А. и ФИО1 Ими в присутствии двоих понятых был проведен личный досмотр задержанного Г.Д.А., в ходе которого у него был изъят фольгированный сверток с комкообразным веществом внутри /л.д.90-91 т.1/.

Свидетель Г.Д.А. в ходе следствия показал, что является потребителем наркотических средств – гашиша. Наркотик приобретал у ФИО1 28 марта 2019 г. он созвонился с ФИО1 и договорился о покупке у того гашиша на 600 рублей. Приехав к дому ФИО1, он подошел к его квартире, ФИО1 вышел из квартиры на лестничную площадку и продал ему гашиш, за который он передал тому деньги в сумме 600 рублей, купюрами по 500 и 100 рублей. После этого он вышел на улицу, где был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного в 

<

адрес>, сотрудниками полиции у него было обнаружено и изъято наркотическое средство – гашиш, которое он приобрел у ФИО1, о чем рассказал сотрудникам полиции /л.д.56-57, 115 т.1/. 

Свидетель Н.Р.Р. – сотрудник полиции – в ходе следствия дал аналогичные свидетелю С.Р.Р. показания, подтвердив, что 28 марта 2019 г. у 

<

адрес> был задержан Г.Д.А., в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личного досмотра у Г.Д.А. был изъят сверток с гашишем, который как он пояснил, приобрел у ФИО1 Также был задержан ФИО1, у которого в ходе личного досмотра были изъяты свертки с наркотиком и денежные средства. После этого им совместно с другим сотрудником полиции в присутствии двоих понятых был проведен обыск по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, в ходе чего были изъяты в коробке, находящейся в зальной комнате, плитка гашиша, электронные весы. Все изъятое было упаковано надлежащим образом и опечатано /л.д.81-83 т.1/. 

Свидетель А.М.Н. – сотрудник полиции - в ходе следствия дал аналогичные свидетелю С.Р.Р. и Н.Р.Р. показания, и подтвердил, что 28 марта 2019 г. ими был задержан Г.Д.А., причастный согласно оперативной информации к незаконному обороту наркотических средств, у которого впоследствии в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят фольгированный сверток с комкообразным веществом темного цвета внутри. Со слов задержанного стало известно, что данное вещество он приобрел у ФИО1 Во время задержания ими Г.Д.А., другими сотрудниками полиции был также задержан ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 у него были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, деньги. Впоследствии в ходе обыска по месту жительства ФИО1 – в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты комкообразное вещество темного цвета, электронные весы /л.д.87-89 т.1/. 

Свидетель Н.Э.И. в судебном заседании подтвердил показания, данные им в ходе следствия, и показал, что 28 марта 2019 г. примерно в 18 часов вместе с О,И.А. по просьбе сотрудников полиции присутствовали в качестве понятых при личном досмотре ранее незнакомого им задержанного ФИО1 В их присутствии на 

<

адрес> в ходе личного досмотра у ФИО1 из одежды были изъяты обнаруженные 9 фольгированных свертков с комкообразным веществом темного цвета и комкообразное вещество темного цвета, денежные средства, сотовый телефон. Все изъятое было упаковано и опечатано, они расписались на упаковках. ФИО1 пояснил, что изъятые у него вещества являются наркотическим средством – гашишем, которое он намеревался сбыть. В дальнейшем в их же присутствии сотрудниками полиции был проведен обыск по месту жительства ФИО1, в ходе чего в квартире № указанного же дома сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты комкообразное вещество темного цвета, электронные весы.

Свидетель О,И.А. в ходе следствия дал аналогичные свидетелю Н.Э.И. показания, подтвердив, что 28 марта 2019 г. в присутствии его и Н.Э.И. сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ранее незнакомого ему ФИО1 были обнаружены и изъяты 9 фольгированных свертков с комкообразным веществом и комкообразное вещество, а также при обыске по месту жительства последнего было изъято комкообразное вещество, электронные весы /л.д.94-96 т.1/.

Свидетель Х.Д.Р. в ходе следствия показал, что 28 марта 2019 г. вечером по просьбе сотрудников полиции вместе со своим другом участвовали в качестве понятых при личном досмотре ранее незнакомого им Г.Д.А., проведенного на 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у того сотрудниками полиции был изъят фольгированный сверток с комкообразным веществом темного цвета. Г.Д.А. пояснил, что приобрел его у парня, проживающего в этом же доме /л.д.4-5 т.2/.

Вина подсудимого в совершенном подтверждается также материалами дела: постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении Г.Д.А. /л.д.42 т.1/; постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд /л.д.43 т.1/; рапортом сотрудников полиции об обнаружении признаков преступления /л.д.44 т.1/; протоколом личного досмотра, из чего следует, что у Г.Д.А. было обнаружено и изъято в левом кармане куртки фольгированный сверток с комкообразным веществом темного цвета, с правого кармана куртки – сотовый телефон «...» /л.д.45 т.1/; справкой об исследовании и заключением физико-химической экспертизы из чего следует, что представленное на исследование вещество, изъятое при личном досмотре Г.Д.А., является наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 0,63 гр. /л.д.51, 121-123 т.1/; протоколом выемки, из чего следует, что у Г.Д.А. была изъята детализация телефонных соединений используемого им абонентского номера /л.д.104-105 т.1/; протоколом осмотра изъятых предметов и документов, из чего следует, что при осмотре детализации телефонных переговоров и сотового телефона Г.Д.А., установлены телефонные соединения между абонентскими номерами, используемыми Г.Д.А. и ФИО1, 28 марта 2019 г. в 17 часов 38 минут и 18 часов 03 минуты /л.д.106-111 т.1/; рапортом сотрудников полиции об обнаружении признаков преступления /л.д.4 т.1/; протоколом личного досмотра ФИО1, из чего следует, что у него были обнаружены и изъяты из бокового кармана куртки – пачка из-под сигарет «...» с 4 фольгированными свертками, в каждом из которых находилось комкообразное вещество темного цвета, из правого переднего кармана джинс - пачка из-под сигарет «...» с 3 фольгированными свертками, в каждом из которых находилось комкообразное вещество темного цвета, из пистона джинс - 2 фольгированных свертка, в каждом из которых находилось комкообразное вещество темного цвета, из заднего правого кармана джинс - пачка из-под сигарет «...» с комкообразным веществом темного цвета, из левого переднего кармана джинс – денежные средства 9050 рублей, из правого наружного кармана куртки – связка ключей, сотовый телефон «...». ФИО1 пояснил, что данные вещества являются наркотическим средством – гашиш, предназначенные для сбыта /л.д.22 т.1/; протоколом обыска, из чего следует, что по месту жительства ФИО1 – в 

<

адрес> в зале возле дивана под подставкой для цветов в коробке из-под телефона были обнаружены и изъяты комкообразное вещество темного цвета, электронные весы, 2 металлических лезвия. ФИО1 пояснил, что на весах взвешивал гашиш с целью дальнейшего сбыта /л.д.26-30 т.1/; справками об исследовании и заключением физико-химической экспертизы из чего следует, что представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и в ходе обыска по месту его жительства, являются наркотическим средством – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой 6,68 гр. и массой 32,68 гр. соответственно /л.д.37, 39, 128-130 т.1/; заключением физико-химической экспертизы, из чего следует, что на поверхностях предметов – электронных весов и двух металлических лезвиях от канцелярского ножа обнаружены следы наркотического средства «тетрагидроканнабинола», содержащегося в наркотических средствах, получаемых из растения конопля (гашиш, марихуана и др.), определить массу наркотического средства не представляется возможным в виде следового количества /л.д.15-16 т.2/; протоколом осмотра изъятых предметов /л.д.138-154 т.1/; 

Действия ФИО1 по факту сбыта наркотика Г.Д.А. суд квалифицирует по части 1 статьи 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств.

ФИО1 28 марта 2019 г., находясь на 

<

адрес>, незаконно сбыл Г.Д.А. наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой 0,63 гр., вес которого не образует значительного, крупного или особо крупного размера. Впоследствии данное наркотическое средство было изъято в ходе личного досмотра у Г.Д.А. 

Действия ФИО1 по факту изъятых при его личном досмотре и в ходе обыска в жилище наркотических средств суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере. 

ФИО1 незаконно с целью дальнейшего незаконного сбыта приобрел и хранил частично при себе, частично по месту своего жительства наркотическое средство гашиш (анашу, смолу каннабиса), общей массой 39,36 гр., вес которого законодателем отнесен к крупному размеру. При этом осуществил ряд действий, направленных на их дальнейший сбыт, а именно расфасовал часть наркотического средства в удобные для сбыта упаковки. Однако свой преступный умысел подсудимый до вести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан, а указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в результате проведенных личного досмотра подсудимого и обыска по месту его жительства.

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из обстоятельств дела и личности подсудимого. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: полное признание вины, раскаяние в совершенном, отсутствие судимости, положительные характеристики по месту жительства, обучения в школе и колледже, службы в армии, прежнему месту работы, по месту занятия спортом, наличие родителей, являющихся пенсионерами, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, имеющих заболевания, активное способствование раскрытию преступлений. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, судом не установлено. 

Судом также учитывается степень общественной опасности совершенных преступлений.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в настоящее время у ФИО1 обнаруживаются 

<

...>. Нуждается в лечении от наркомании, которое следует проводить с учетом его соматического состояния. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в изоляции от общества, и необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным при назначении ФИО1 наказания применить положения статьи 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, которые отнесены к категории тяжких и особо тяжких, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, а также общественной опасности совершенного, суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ на менее тяжкую. 

Исходя из категории совершенных ФИО1 преступлений, суд окончательное наказание назначает по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ. 

Оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не усматривает. 

Наказание ФИО1, совершившему в том числе особо тяжкое преступление, ранее не отбывавшему лишение свободы, надлежит отбывать согласно пункту «в» части 1 статьи 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы с 29 марта 2019 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде лишения свободы, избранная в отношении него мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81, 82 УПК РФ.

Признанные вещественными доказательствами денежные средства в сумме 600 рублей, купюрами по 500 рублей в количестве 1 шт. и 100 рублей – 1 шт., полученные ФИО1 в результате совершения преступления от Г.Д.А. и изъятые у него при личном досмотре после пресечения преступной деятельности сотрудниками полиции, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 104.1 УК РФ подлежат конфискации, оставшаяся сумма денежных средств, изъятых при личном досмотре ФИО1 – подлежит возвращению по принадлежности ФИО1 

Руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по части 1 статьи 228.1 УК РФ – с применением статьи 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы; 

- по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – с применением статьи 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний определить наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 20 июня 2019 г. 

Зачесть ФИО1 время нахождения его под стражей в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ в срок лишения свободы с 29 марта 2019 г. до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами 4,68 гр., 31,88 гр., 043 гр., упакованные в сейф-пакеты №, №, №; ватные тампоны со смывами, упакованные в сейф-пакеты №, №; коробку из-под сотового телефона «...»; электронные весы; два металлических лезвия от канцелярского ножа; полимерный пакет с тремя пустыми пачками из-под сигарет «...»; первоначальные упаковки, хранящиеся в камере хранения ОП № «...» УМВД РФ по г. Казани – уничтожить, денежные средства в сумме 600 рублей, купюрами по 500 рублей в количестве 1 шт. и по 100 рублей в количестве 1 шт., хранящиеся в бухгалтерии УМВД РФ по 

<

...> – конфисковать, обратив в собственность государства; сотовый телефон «..» в корпусе бело-золотистого цвета с imei №, хранящийся в камере хранения ОП № «...» УМВД РФ по 

<

...>; денежные средства в сумме 8450 рублей, хранящиеся в бухгалтерии УМВД РФ по 

<

...> – возвратить по принадлежности ФИО1; сотовый телефон «..» в корпусе черного цвета с imei №, хранящийся у Г.Д.А. – возвратить по принадлежности Г.Д.А.; детализацию телефонных соединений абонентского номера № – хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему его копии. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своих жалобах или возражениях.

Судья: Залялиева Н.Г.